DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VI - EDIÇÃO N° 1193

DATA: 05/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 05/06/2024 18:23:44

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1321

aDOM 1/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1193/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0603004/2024-GABP

PORTARIA Nº 0603004/2024-GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Muni cipal n°
2595/2021, de 14/06/2021, Lei Municipal n° 2808, de 18/12/2023, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR , FRANCISCA TEIXEIRA DE MENDONÇA , portadora do CPF nº ***.598.653 -**, para o cargo de provimento em

comissão de ASSISTENTE DE GESTÃO ESCOLAR, Simbologia GPE-11, integrante da estrutura organizacional do Poder
Executivo de Tauá, junto à Secretaria da Educação.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 03 de junho de 2024, aos 222 anos de

Emancipação Política do Município de Tauá -Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

(*) Republicada por conter incorreção na original, publicada no DO - Eletrônico, Ano VI, Edição nº 1192, pág. 3, de 04/06/2024.

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0605001/2024-GABP

PORTARIA Nº 0605001/2024-GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Muni cipal n°
2595/2021, de 14/06/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. NOMEAR , LÁZARO MOREIRA CAVALCANTE, portador do CPF nº ***.809.033 -**, para o cargo de provimento em

comissão de ASSESSOR TÉCNICO DE SUPORTE A POLITICAS PUBLICAS , Simbologia DCA-4, integrante da estrutura
organizacional do Poder Executivo de Tauá, junto à Secretaria da Segurança Cidadã.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 05 de junho de 2024, aos 222 anos de

Emancipação Política do Município de Tauá -Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0605002/2024-GABP

PORTARIA Nº 0605002/2024-GABP

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CE, PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR, no uso de suas atribuições
constitucionais e legais, em especial o disposto no Art. 102, § 5°, V e Art. 31, lI da Lei Orgânica do Município, na Lei Muni cipal n°
2595/2021, Lei Municipal n° 2603/2021, e demais legislações aplicáveis à espécie.

RESOLVE:

Art. 1°. EXONERAR, SARA LIMA DA SILVA, portadora do CPF nº ***.953.163 -**, do cargo de provimento em comissão de
ASSISTENTE DE SERVIÇOS DE SAÚDE, Simbologia GSP-9, integrante da estrutura organizacional do Poder Executivo de Tauá,
junto à Secretaria de Saúde.

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n°
0514001/2024, publicada no DO - Eletrônico, Ano VI, Edição nº 1179, págs. 2 e 3, de 14/05/2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 05 de junho de 2024, aos 222 anos de

Emancipação Política do Município de Tauá -Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 05/06/2024 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1321

2/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1193/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - PRIMEIRO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 2005002/2024-SEINFRA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de Tauá
torna público o extrato do Primeiro Aditivo ao CONTRATO Nº 2005002/2024 -SEINFRA, decorrente do processo licitatório na
modalidade Concorrência Pública nº 017/2023 -CP, cujo objeto é a Contratação de empresa para construção de passagens
molhadas no município de Tauá/CE - PT 1086154-40. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do

Município de Tauá. CONTRATADO(A): TREVO ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº

08.139.790/0001-00.ALTERAÇÕES CONTRATUAIS: aditamento do valor inicialmente contratado. VALOR ADITADO: R$ 0,12

(doze centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, da Lei Federal nº 8.666/93. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vinícius

Wanderley Feitosa. ASSINA PELA CONTRATANTE: Tarsis Cavalcante Mota. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 04 de junho
de 2024.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2712005/2023-36 SME

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna público o Extrato

do Contrato nº 2712005/2023 -36 SME, resultante do Pregão Eletrônico nº 27.12.005/2023 -GM, a saber: UNIDADE

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.122.2012.2.060. ELEMENTO DE DESPESA :

33.90.30.00. FONTE: 1500100100. OBJETO: Aquisições de gêneros alimentícios para atender as necessidades das Secretaria da

Educação da Prefeitura de Tauá-CE. CONTRATADA: COMERCIAL CANAÃ LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até dia

31 de dezembro de 2024. VALOR GLOBAL: R$ 18.754,50 (dezoito mil setecentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta

centavos). ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. ASSINA PELO CONTRATADO(A): Ezequiel da

Silva. Tauá/CE, 04 de junho de 2024. José Eronilson Alexandrino Souza. Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - AVISOS DE LICITAÇÃO - AVISO DE RETIFICAÇÃO - CONVOCAÇÃO Nº
23.05.001/2024-SME

AVISO DE RETIFICAÇÃO

CONVOCAÇÃO Nº 23.05.001/2024 -SME

O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, por meio do seu Ordenador de Despesas, torna pública a
RETIFICAÇÃO da Convocação n° 23.05.001/2024 -SME, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE LOUSA DIGITAL, COMPOSTA POR
QUADRO BRANCO, DISPLAY INTERATIVO E PLATAFORMA COM DISPONIBILIZAÇÃO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL,
disponibilizado na edição do Diário Oficial do dia 29/05/2024. Maiores informações através do e -mail pmtsetordecompras2021
@gmail.com, sendo este o mesmo a que se deve remeter os documentos ora solicitados, no prazo de 07 (sete) dias úteis a partir
desta publicação. Tauá – CE, 05 de junho de 2024. Ordenador de Despesas.

Onde se lê:

LOTE ÚNICO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VR. UNIT. VR. TOTAL

1
Aquisição de lousa digital, composta por quadro
branco, display interativo e plataforma com
disponibilização de inteligência artificial.

UNID 100

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 05/06/2024 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1321

3/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1193/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

1.1

DETALHAMENTO DA ESPECIFICAÇÃO

Características do Quadro Branco : Cor Porcelana Branca, Suporta qualquer tipo de caneta de quadro
branco, fácil de escrever; Fácil de apagar, superfície de escrita com 0,3 mm de espessura; Estrutura de
dupla camada; A placa da camada interna é fixa e paralela à frente da tela sensível ao toque; A placa da
camada externa é uma placa deslizante com trava na moldura; Tamanho 4000 mm x 1305mm; Estrutura da
placa adota material de superfície cerâmico, espessura de aço ≥ 0,3 mm. Experiência de escrita suave; Vida

útil de 3 anos de garantia para superfície de escrita; Placa de espuma de alta densidade com espessura ≥

14,5 mm; Parte traseira: Painel de aço galvanizado de alta qualidade, espessura ≥0,16 mm ; Estrutura em
alumínio; Cor champanhe ou branco prateado opcional; Tamanho da moldura externa 100mm × 57mm;
Espessura do perfil ≥ 0,9mm; Cantos de gabinete e placa, de plástico ABS antienvelhecimento, tamanho

57mm × 57mm, espessura de plástico ≥ 3mm, design simplificado; Rodas laterais da prancha em formato
“U” com mangas de borracha amortecedoras serão equipadas na prancha deslizante, o que garante
deslizamento suave no canal; As molduras laterais serão fornecidas no lado esquerdo/direito do gabinete.
Características do Display Interativo : Tamanho Diagonal de no mínimo 75 Polegadas; Área Ativa de
1649mm x 927mm; Dimensões de 1706mm x 1008mm x 121mm; Resolução de 3840 x 2160 UHD 4k;
Contraste 1200:1/4000:1; Brilho de 350cd/m²; Ângulo de Visão de 178°; Superfície de Vidro Antirreflexo, de
4mm; Resistência da Superfície: Mohs nível 7; Tecnologia Touch Infravermelho; Toques simultâneos de 20
pontos; Precisão do touch de 2mm; Reconhecimento do Touch por Dedos e ponteiras.
Características da Plataforma de Aulas Interativas com Inteligência Artificial ; A Plataforma Qualipix
Class é um serviço por assinatura que garante o uso das Lousas Digitais e seus benefícios em sala de aula
por todos os professores, contendo, ainda, Aplicativo Quadro Branco; Criador de Aulas; Texto Automático;
Criador de Imagem por IA; Auxiliar Pedagógica por IA; Selecionador de vídeos e Imagens; Mais de 3000 mil
materiais prontos; Botão de Pânico; Aulas Integradas com BNCC; Treinamentos Gravados.
Incluso valor referente a entrega, instalação, configuração e treinamento dos operadores.

Leia se:

LOTE ÚNICO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VR. UNIT. VR. TOTAL

1
Aquisição de lousa digital, composta por quadro
branco, display interativo e plataforma com
disponibilização de inteligência artificial.

UNID 100

1.1

DETALHAMENTO DA ESPECIFICAÇÃO

Características do Quadro Branco : Cor Porcelana Branca, Suporta qualquer tipo de caneta de quadro
branco, fácil de escrever; Fácil de apagar, superfície de escrita com 0,3 mm de espessura; Estrutura de
dupla camada; A placa da camada interna é fixa e paralela à frente da tela sensível ao toque; A placa da
camada externa é uma placa deslizante com trava na moldura; Tamanho 4000 mm x 1305mm; Estrutura da
placa adota material de superfície cerâmico, espessura de aço ≥ 0,3 mm. Experiência de escrita suave; Vida

útil de 3 anos de garantia para superfície de escrita; Placa de espuma de alta densidade com espessura ≥

14,5 mm; Parte traseira: Painel de aço galvanizado de alta qualidade, espessura ≥0,16 mm ; Estrutura em
alumínio; Cor champanhe ou branco prateado opcional; Tamanho da moldura externa 100mm × 57mm;
Espessura do perfil ≥ 0,9mm; Cantos de gabinete e placa, de plástico ABS antienvelhecimento, tamanho

57mm × 57mm, espessura de plástico ≥ 3mm, design simplificado; Rodas laterais da prancha em formato
“U” com mangas de borracha amortecedoras serão equipadas na prancha deslizante, o que garante
deslizamento suave no canal; As molduras laterais serão fornecidas no lado esquerdo/direito do gabinete.
Características do Display Interativo : Tamanho Diagonal de no mínimo 75 Polegadas; Área Ativa de
1649mm x 927mm; Dimensões de 1706mm x 1008mm x 121mm; Resolução de 3840 x 2160 UHD 4k;
Contraste 1200:1/4000:1; Brilho de 350cd/m²; Ângulo de Visão de 178°; Superfície de Vidro Antirreflexo, de
4mm; Resistência da Superfície: Mohs nível 7; Tecnologia Touch Infravermelho; Toques simultâneos de 20
pontos; Precisão do touch de 2mm; Reconhecimento do Touch por Dedos e ponteiras.
Características da Plataforma de Aulas Interativas com Inteligência Artificial ; conter Aplicativo Quadro
Branco; Criador de Aulas; Texto Automático; Criador de Imagem por IA; Auxiliar Pedagógica por IA;
Selecionador de vídeos e Imagens; Mais de 3000 mil materiais prontos; Botão de Pânico; Aulas Integradas
com BNCC; Treinamentos Gravados.
Incluso valor referente a entrega, instalação, configuração e treinamento dos operadores.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 05/06/2024 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1321

4/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1193/2024 - 05/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública - COTIP

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação - NIC

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá - IPPSMT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

Apolyanna Lima Ferreira
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Jose Hilton de Sousa
Defesa Civil - DEFESA CIVIL

Cosme da Silva Brito
Secretaria Municipal de Urbanismo, Conservação,
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEURB

Maria das Dores Alexandre da Silva
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental
Rural - SESAR

Eliania Oliveira de Souza Souza
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos
Humanos - SPS

Paulo Alves Martins Junior
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos
Hídricos - SEDERHI

Deusimar Alves Feitosa Junior
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 05/06/2024 18:23:44 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1321

5/5www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-06-05T18:23:47+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1193/2024 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]